I.

reddebat annos; diuitiis tamen & diligentia creditoris magnos & vberes cœpit, propter melioramenta quæ in eo fecit, reddere. Item data est in pignus, & hypothecam creditori domus, quam debitor locare non solebat, vel quia conductorem non reperiebat, vel quia sua negligentia id non curabat, & creditor quotannis eam locauit, & pretium ex locatione percepit. Similiter equus, qui loco pignoris acceptus est, negligentia, vel inertia debitoris indomitus erat, ac p̄oinde inutilis, sed arte, & industria creditoris tractabilis factus est, mansuetus, & frēno obediens, & locari solet à creditore, cūm tamen à debitore non soleret.

2. Quæritur igitur, an huiusmodi fructus tenetur creditor computare in sortem, an eos possit tuta conscientia percipere, in sortem illos non computando? & hac de te partita est opinio.

Prima docet, si ager, aut prædium datum in pignus, erat per se sterile, & industria, ac diligentia creditoris cultum factum fructus reddit, non teneri creditorem in conscientia in sortem fructus computare, p̄esertim si fructus non sint magni, aut multi, teneri verò si sint magni, vberes, & copiosi: si autem predictus ager, aut prædium non est per se sterile, sed solum ex negligentia, & incuria, aut paupertate debitoris, tunc asserta hec opinio teneri creditorem in conscientia huiusmodi fructus in sortem computare: hanc opinionem docet Sotus lib. 6. de iustitia, quest. 1. art. 2. ad finem, & eam in hunc modum probat.

Primo, quia quando ager per se est sterilis, fructus, quos inde colligit creditor, non tam producuntur, aut enascuntur ex agro, quām ex industria creditoris, ut diximus cap. 26. lib. de emptione & vendit. quemadmodum enim ille, qui pecuniam in depositum accipit, si eam lucro exponat, non tenetur tale lucrum restituere, quia illud non ex pecunia, sed ex hominis prouenit industria.

Secundò, quia dominus pignoris nullos omnino erat fructus ex re oppignerata perceptus, vt supponimus, erat enim illa res, quo ad illos fructus, illi omnino inutilis futura; ergo nullum damnum accipit, si illos sibi creditor retineat, & accipiat.

Tertiò, quia quando debitot in pignus creditor rem dedit, videtur cessisse iure percipiendi fructus, quos ipse colligeret non consueverat.

3. Secunda opinio docet, huiusmodi fructus computandos esse in sortem, quia sunt fructus rei oppigneratae, & non simpliciter industriae; posse tamen credidit sibi retinere tantum, quantum eius industria, & diligentia meretur, & aestimatur; hec opinio est vera & tenenda, & eam docet Nauarrus in summa Latina, cap. 17. num. 226. vbi dicit, & bene, opinionem Soti tutam non esse, & patet exp̄essè ex cap. cūm contra, de pignorib. & ex l. 1. & 2. C. de pignerat. actione. Fundamentum Nauarri est, quia alioquin dicendum eset creditorem, qui soleti sua industria ter tantos fructus colligeret, quām posset debitor colligere, non teneri ad restitutionem eorum, quod est planum absurdum; deinde, quia sufficit, quod sint fructus percepti ex re debitoris, vt eos creditor nullo iusto titulo retinere possit. Nec refert quod eos fructus nullo modo debitot eset collectatus, quia saltē sunt fructus rei, absolu-

tē loquendo, fructiferæ, vt domino rei debeantur, nam res quæ frugifera est, & fructificat, domino suo fructificat; nec refert etiam id quod ait Sotus, debitorem, scilicet, nullum damnum inde pati, aut sustinere, eo quod nullus fructus ex suo pignore eset percepturus, quia obligatio computandi fructus in sortem non prouenit ex eo principio, quod debitot erat illos percepturus, sed prouenit ex eo quod sint fructus rei alienæ, quæ, absolute loquendo, erat frugifera, & propriæ negligentiam domini non fructificabat. Vnde sunt debitori necessariò reddendi, cuius erat res, quia est dominus ipsius rei, & res, quæ fructificat, domino suo fructificat. Nec est eadem etiam ratio de lucro acquisito ex pecunia deposita, quia pecunia, ex se, & natura sua non est frugifera, sed sterilis, & ideo totum lucrum ex ea acquisitum ex industria creditoris prouenit, & est fructus industriae, non fructus, nec effe-ctus pecuniae, vt patet; quare hanc etiam opinionem Nauarri sustinent Azot tom. 3. institutionum moralium lib. 7. cap. 8. vers. Primò queritur. Molina tom. 1. de iustitia diff. 310. Garcia de expens. cap. 40. Saa verb. Pignus, num. 9. Lopez lib. 1. de contr. cap. 20. fin.

Hinc colliges, quando creditor sua industria, & diligentia multo plures ac maiores fructus ex re oppignerata percipit, quām res ipsa si eset apud dominum, reddidisset, teneri creditorem deductis expensis eos computare in sortem in foro conscientiae, & ad id cogendum esse in foro extero; & ratio est, quia sunt fructus pignoris, & rei alienæ, frugiferæ, oppigneratae, & res quæ fructificat, domino suo fructificat; potest tamen ipse creditor deducere non solum expensis, quas fecit in colligendis, & seminandis fructibus, sed etiam tantum, quantum arbitrio prudentis industria illius valet, & apud prudentes aestimatur; ita docent idem Nauarrus allegatus in summa Latina, cap. 17. num. 226. & Azot tom. 3. institutionum moralium lib. 7. cap. 8. vers. hinc licet, & autores citati.

Sed præcipuum dubium in hac re est, quod iam alibi tractauimus lib. 5. de empt. & vendit. cap. 26. vbi de possessore bonæ, & malæ fidei egimus, an creditor debeat in sortem computare, ac deducere non solum fructus pignoris, seu rei oppigneratae, quos ipse percipit, sed etiam, quos ipso idem creditor adhibita maiori diligentia potuisse percipere, siue debitot illos percipisset, siue non percipisset, si rem apud se haberet. & hac etiam de te partitam opinio em inuenio.

Prima negat in sortem esse computandos; eam sequitur Hostiensis in summa tit. de pignorib. num. 9. vers. sed nunquid creditor. Anton. in cap. cūm contra, de pignor. & alij. Fundamentum illorum est, primò, quia nusquam in iure canonico inuenitur, vt fructus, qui percipiendi erant maiori diligentia, in sortem computentur, sed solum loquitur ius canonicum de fructibus perceptis, & de his assertis in sortem esse computandos, vt videtur est in cap. cūm contra, de pignorib. ibi, Nos igitur attendentes tantum fuisse perceptum, quod sorti poterat adequari, & quod in talibus perceptio fructuum in solutione sortis accedit, cūm secundum canonicas sanctiones fructus restitui, & in sortem debeant computari, & in cap. 1. & cap. quoniam, & cap. cūm questus, de usurie, solum legimus fructus perceptos computari debere; quare cūm solum ius loquatur de fructibus perceptis, non est cur id ampliemus ad fructus non perce-

654 De asscur.dom.per contract.pign.&c.

perceptos, qui percipi potuissent maiori diligencie. Secundo, quia creditor est possessor bona fidei: bona autem fidei possessor solum tenetur restituere fructus perceptos, non verò illos, qui percipi poterant à debitore; contrà verò possessor male fidei tenetur restituere non solum fructus perceptos, sed etiam non perceptos, quos dominus percepisset, si rem apud se haberet, & in hoc distinguitur etiam possessor bona fidei à male fidei possesso. Tertio, quia æquum non est, ut creditor tam in foro conscientie, quam in foro externo, cogatur ad solvendos fructus, quos noluit percipere, eo quod curam suam, & industriam in re aliena excolenda collocare noluit, alioqui enim cogeretur reddere fructus plures, & maiores, quos suprema industria, ac diligentia posita potuisset colligere, etiamsi eos non percepisset debitor, quod videtur absurdum.

6. Affirmat secunda sententia, hanc tenet Azot tom. 3. *institutionum moralium lib. 7. cap. 8. vers.* Affirmat, glossa, Ioannes Andreas, Calderinus, & Panormitanus in cap. *cum contra, de pignoribus.* Angelus verb. *pignus*, num. 12. Rosella ibi num. 8. Syluester ibi quæst. 11. Furnus ibi num. 6. Nauarthus in *summa Latina cap. 17. num. 216.* que opinio, ut ait Azot citatus, magis ad veritatem accedit, & iuris dispositioni magis congruit, ac consentit; nam in *l. creditor. C. de pignerat. act.* expresse habetur debere creditorem computare cum sorte fructus, quos ipse ex pignore percepit, vel debuit percipere; quod idem dicitur in *l. cum pignoris. C. de partu pign.* & omni causa; & ratio est, quia sunt fructus rei fructiferæ, que, ut dixi num. 4. semper debet fructificare domino suo; quare etiamsi nullos fructus ex ea percepisset debitor, tenetur creditor eos computare in sortem, deductis expensis, & pretio industrie, quos ex ea percepit. At dices verum esse tenenti creditorem computare cum sorte eos fructus, quos ex re oppignerata percipit, etiamsi nullos percepturus esset debitor, ob rationem factam: at quo iure, aut quo fundamento obligandus est ipse creditor restituere eos fructus plures, maiores, & copiosiores, quos culpa sua leui non percepit, poterat tamen, excusa culpa, percipere. Respondeo, hoc prouenire ex natura contractus pignoris, nam cum huiusmodi contractus sit à iure introductus, causa utriusque contahentis, & in utilitatem utriusque, & creditoris, & debitoris, inde est, quod creditor tenetur, ut infra dicemus, non solum de dolo, & lata culpa, sed etiam de leui, non tamen de leuissima; quare si quos fructus ex leui sua culpa non percepit, tenetur ex vi contractus in sortem computare, non tamen eos, qui ex leuissima sua culpa non percepit, & in hoc differt hæc secunda opinio à prima; utraque enim consentit teneri creditorem de dolo, & culpa lata, ac proinde debere computare fructus, quos odio, aut culpa sua lata non percepit. At dissentient in eo quod prima putat non teneri creditorem de culpa leui, sicut nec de leuissima, ac proinde non esse in sortem computandos fructus, qui ex leui culpa creditoris non sunt percepti. Secunda vero rectius arbitratur teneri creditorem ex vi contractus de leui culpa, non tamen leuissima; & ideo etiam aiunt autores illius, teneri creditorem restituere debitori, & computare in sortem omnes, & maiores fructus, quos percipere poterat, & culpa sua leui non percepit.

Si creditor habens domum debitoris sibi pignoratam, & in ea habitet, dubitabis quam pensionem debeat tunc in sortem computare, eam ne, quam ipse soluisset pro domo, quam alioqui conducturus erat, an verò eam, quam accepturus fuisset ab alio conductore, cui domum illam elocasset. Partita etiam est opinio in hoc negotio.

Prima affirmit, eam tantum pensionem teneri creditorem computare in sortem, quem ipse creditorem soluisset pro domo, quam conducturus esset; non autem illam, pro qua aliis praedictam domum oppigneratam conduxisset: hanc tenet Speculator in tit. *de pignor. §. 2.* & glossa in *l. si usque bona. ff. de pignerib.* & Antonius Negusanus *de pignorib.* & *hypothec. p. 1. memb. 5. num. 7.* tenet etiam Baldus & alij, quos Antonius Negusanus pro ea citat & allegat. Ratio illorum est, quia creditor nisi habitasset in domo sibi pignori data, aliam erat ad habitandum minori pretio conducturus; debet igitur eam tantum pensionem computare in sortem, quam soluisset pro domo, quam ad habitandum conducturus esset, quia habitando eam domum, dicitur illos fructus, seu illam pensionem percipere pro se, iuxta textum in terminis in *l. si usque bona. §. 1. ff. de pignerib.* & *ibid. Bartolus,* & glossa *ibid.* notat, quod fructus praedictæ habitationis erunt tot, quot ipse fuisset expensus, conducendo aliam domum, cum nemo sine domo vivere possit; non autem tot, quot aliis expendisset, si eam domum conduxisset.

Secunda opinio negat, & assertit teneri computare in sortem pensionem illam, siue maior fuerit, siue minor, pro qua aliis praedictam domum conduxisset, si creditor eam ei elocasset: hanc docet Panormitanus in cap. *cum contra, de usury.* Sylvester verb. *pignus*, quæst. 12. Angelus *codem verb. num. 13.* & Azot tom. 3. *in institutionum moralium lib. 7. cap. 8. vers.* *Dua sunt opiniones.* Fundamentum illorum est, quia ipse creditor non est melioris, nec peioris conditionis, quam alius, qui eam domum conduceret; quare si alius eam domum maiori, vel minori pretio conduxisset, & ille eam ei locasset, tenetur in conscientia illud pretium, quale illud fuerit, cum sorte computare; ego hanc secundam opinionem approbo, videtur enim rationi contentanea.

Si tamen creditor nullam domum conducturus erat in qua habaret, quia habebat propriam, & nihilominus voluit in domo sibi oppignerata habitare. Existimant aliqui, non teneri eum computare in sortem eam pensionem, quam accepisset, si domum alteri elocasset. Ratio illorum est, quia nihil luci acquisiuit ex eo quod in illa habitavit. Credo tamen teneri eum eam pensionem cum sorte computare, & ita credit etiam Azot *loco allegato.* Ratio est, quia, ut num. 6. diximus, tenetur creditor fructus pignoris debitori restituere, quos ex dolo, lata, & leui culpa non percepit, alioqui percepturos; cum igitur adessent alij conductores, quibus posset eam domum locare, sibi imputeret, quod eam minimè locauerit, & ideo nihil refert, quod domum propriam reliquerit, siue illam aliis commodando, siue pretio non locando.

Si tamen nullus adsit, qui domum loco pignoris acceptam conducere voluerit, & ideo creditor in ea habitauerit, ne absque habitatore fieret deterior, nihil tum temporis restituere tenebitur, quando, diligentia necessaria exhibita, nullum conductorem inuenit, quamvis inuenierit, qui propriam.

7.

8.

9.

10.

- priam ipsius domum conduxerit, fieri enim potest, ut domus propria tanquam commodior, aut in salubriori, ac commodiori loco posita conductores habeat, quibus caret domus loco pignoris accepta; ita Azor tom. 3. instit. moral. lib. 7. cap. 8. ad fin. & ratio est, quia tunc ad commodum & utilitatem debitoris domus illius habitavit, & aliunde per illum non stetit, quominus predicta domus alteri elocaretur, quæsiuid enim conductorem, cui eam locaret, & non inuenit.
11. At si creditor domum sibi impignerata, alteri elocauerit minori pretio, quam potuisset accipere ab alio conductore, tunc quidem si aliquis conductor maiorem pensionem offerebat, cui creditor noluit domum locato, tenetur eam pensionem soluere, sed id fecit dolo, lata, vel leui culpa, non tamen si ob iustum causam, aut bona fide fecit; si autem nullus alius conductor maiorem pensionem, mercedemve offerebat, tunc satis est, si in sortem computet eam pensionem, quam accepit a conductore, secundum eam estimationem, qua conducei, aut locati solebant domus, in quibus habitabar, ita etiam Azor modò allegatus vers. quid si creditor.
12. Sunt tamen aliqui casus, in quibus fructus pignoris in sortem, ac solutionem debiti minimè computantur; & verò glossa in cap. conquestus, de usuris, sex, septem ve enumerat: at Panormitanus ad duodecim illos extendit; nos tamen tres speciales referemus, ad quos omnes alij facile reduci possunt.
- Primus casus est, quando monitus dote sibi promissa integrè non soluita prædium accipit loco pignoris, vineam, vel fundum, ut ex eo fructus colligatur, donec sibi integrè dos soluatur, tunc enim facit fructus suos, nec cogitur in foro fori, nec in conscientia tenetur, eos in sortem computare, ita communiter DD. ut alibi fuse tractauimus in lib. 5. de translatione dominij per vendit. cap. 10. per totum, ad quem locum te remitto pro iis, quæ hic defont; hic enim tantum ea, quæ sunt necessaria ad materiam, de qua agimus, percurrimus. & ita decisum est in I. pater. ff. de dolî mali & met. except. & in cap. salubriter, de usuris, de qua re multa inuenies apud Angelum verb. usura 1. num. 25. Rosellam ibi n. 23. Sylvestrum verb. usura 3. quest. 2. Fumuro ibidem num. 22. Couart. lib. 3. variar. cap. 1. num. 3. Nauart. in summa Latina cap. 17. num. 213. & Molin. tom. 2. de iustitia disp. 321. quæ tamen sit iusta causa, ac ratio, quæ hanc fructuum acceptiōnem absque computatione in sortem iustificet, non ita facile assignatur. Quidam enim putant hoc esse in favorem dotis à iure statutum; sed hæc sententia merito reficitur ab omnibus, quia usuræ naturali, & diuino iure sunt prohibite, iuxta c. supereo, de usuris, & contra ius naturale ius humanum præualeat non potest, cum hoc in tantum sit iustum, in quantum cum illo consentit, ac conformatur, & ab illo non dissentit.
13. Alij existimant id iustificari posse ratione lucrē cessantis, nam si marito dos integra solueretur, posset ille tantum cum ea, & forte maius aliquid lucrari, quantum valent fructus ex pignore recepti. At hæc ratio militat solùm in mercatoribus, qui mercaturam exercent, in omnibus personis, & ius absolutè decidit, posse omnes homines eos fructus recipere, illos in sortem non computando & præterea summus Pontifex in predicto cap. salubriter, de usuris, id non tanquam iure communi concessum, sed tanquam iure nouo, & speciali permisum esse ait. Alij, & melius, (& est vera, & germana ratio huius rei, quæ tangit in predicto cap. salubriter) assertunt causam ac rationem iustificantem huius rei desumendam esse non ex parte lucri cessantis, nec ex parte libertæ donationis, ut volebat Nauartus allegatus, neque ex priuilegio dotis, sed ex parte damni emergentis in recompensationem onerum matrimonij, quæ cogitur gener sustinere ex suo, cum tamen sustinenda essent ex fructibus dotis, salus semper integraque dote, cogitur enim maritus, dum sibi dos integrè non soluitur, sustinere vxorem ex suo, ad quod non tenetur; solum enim tenentur matriti alre vxorem, & familiam ex dote sibi promissa, & constituta, non ex suo; quare ratione huius damni emergentis iuste potest maritus fructus agri sibi oppignerati in compensationem recipere (eos in sortem non computando) vnde dum illi integrè sua dos non soluitur, sic quædam compensatio, imò permutatio inter eum, & sacerdotum, vel quemcunque alium extraneum dotem promittentem, & integrè non soluentem; nam sacer, vel alius promissor dotis loco ipsius dotis (quam statim tradere tenebat) dat fundum, & gener loco etiam dotis, quam iuste poterat recipere, iuste percipit fructus fundi, & hæc est germana ratio, quam DD. communiter in hoc punto assignant, ut alibi diximus, & quam etiam attingit Azor institutionum moralium lib. 7. cap. 7. 6. verum hoc etiam. & Molina tom. 2. de iustitia, disp. 321. & Caeteros 2. 1. quest. 78. art. 7. ad 8. & Sotus lib. 6. de iustit. quest. 1. art. 2. ad 2. & insinuat in dicto cap. salubriter, de usuris.
- Persistendo igitur in hac germana ratione, hæc tria corollaria ex illa necessariò inferuntur.
- Primum est, ut maritus iuste hos fructus accipiat absque obligatione computandi eos cum dote sorte, opus esse ut alimenta vxori præbeat, & onera matrimonij sustineat; alioqui fructus pignoris sibi non luctatur, ita Azor tom. 3. institutionum moralium lib. 7. cap. 9. vers. ex his tria colliguntur, vbi dicit hanc esse communem opinionem DD.
- Secundum est, ut marito sit dos promissa simpliciter, & absolutè, & absque ullo pacto & conditione; nam si inter ipsum & dorantem fuerit conuentum, ut dos non nisi ad certum tempus tradatur, tunc gener non facit suos fructus pignoris, & tenetur eos cum dote computare, eo quod sua sponte consensit, ut dos sibi per id temporis non soluatur; quare iure percipiendi illos fructus cessit, & ideo illos non potest in conscientia iuste recipere: sicut enim poterat sine dote vxorem ducere, sic potuit eam accipere, protogata ad tempus dote solutione, nisi expriserit se interim vel le aliquid loco dote ad tempus protegat, ita Panormitanus in cap. salubriter, de usuris. Angelus verb. usura 1. à num. 25. Sylvestrus verb. usura 3. quest. 3. & Azor modò allegatus. Quod si gener prius accepit prædium, vel fundum in pignus, & postea liberum illum sacerdo reliquit, & ad tempus solutionem dote differat, adhuc posse sibi fructus pignoris acquirere, absque obligatione computandi eos in dote, existimant nonnulli, inter quos est Azor dicto tom. 3. instit. moral. lib. 7. cap. 9. vers. quid si geyer, vbi pro ea opinione citat Abbatem, Sylvestrum, & Sotum, & assertit hoc docere Couartuianum lib. 3. var. cap. 4. illatione 8. sed ibi Couartuianus de re alia bene differenti agit. Fundamentum illorum est, quia videtur id fecisse secundum ius, quare dum expressè non dixit se pro tunc ei libenter

656 De assecur. dom. per contract. pign. &c.

libenter remittere fructus illius temporis, semper illos sibi fuit visus reseruare. Ego huic opinio- ni assentior; modò aliunde non constet voluntatem geneti fuisse remittere simul fructus prædictos.

Tertium est, dispositionem eiusdem capituli *salubriter*, habete locum etiam in Lusitania, ubi matrimonium contahitur per contractum mediatis bonorum, quia licet maritus non teneatur conservare integrum dotem vxoris, id tamen non tollit, quod matrimonij onera sustineat, & quod patrimonium suum, vel fructus illius, ac suz industria insumat in alenda, ac sustentanda vxore; quare in hanc recompensationem iustè potest eos fructus suos facere, non computando eos in sortem dotis, ita optimè Molina tom. 2. de iustit. disp. 321. vers. colligo secundò.

15. Sed dubium hic est, an quando fructus, quos percepit gener ex fundo, aut prædio pignetato, excedunt onera matrimonij, quia scilicet maiores sunt, ac vberiores, quam postulant onera matrimonij, & iusta, ac congrua alimenta vxoris, teneatur gener excessus in dotem computare: Duæ sunt opiniones.

Prima affirmat, eam tenent expressè Azot tom. 3. institutionum moralium lib. 7. cap. 9. vers. Quid si gener. Ananias in dicto cap. *salubriter*, de *vsuris*, num. 2. ad finem. Angelus, & Syluester verb. *vsura* 3. quæst. 2. Alexander consil. 178. lib. 7. num. 11. & Anton. Fanensis de *pignorib.* p. 5. memb. 5. num. 16. Ratio, & fundamentum horum DD. est, quia gener solùm, & præcisè ratione oneris matrimonij iustè recipit huiusmodi fructus; ergo si hi fructus hoc onus excedunt, iam iniustè recipit gener huiusmodi excessum; ergo tenetur hunc excessum restituere, & cum dote computare, vt hanc iniustitiam reficiat; alioqui patebit iapua *vsuris*. est probabilitas ista opinio.

Secunda opinio verior, & probabilius docet, non teneri illum huiusmodi excessum restituere, & cum dote computare; sicut non tenetur etiam socer, vel qui quis alius dotem promittens plus dare, quando prædicti fructus non sufficiunt ad sustinenda onera matrimonij, & ita docet expressè Couart. *variar.* cap. 1. vers. tertio probatur, & vers. ceterum, in fine illius. Adrian. in 4. sentent. tract. de *vsuris*, vers. sed dubium est. Ioannes Medina de *contractib.* cap. de *acquisitiis per vsuram*. 5. ad cap. *salubriter*. & ratio est ea, quæ tangitur in *prædicto cap. salubriter*, de *vsuris*. Primo, quia cum frequenter, vt dicitur in eodem capite, non sufficiant dotis fructus ad onera matrimonij supportanda, & tamen tunc maritus teneatur ea subire, iuxta l. si filia. ff. famil. excusand. ita è contratio, si fructus pignoris excedant dotis interesse, & onera matrimonij, eos iustè poterit gener retinere absque obligatione computandi excessum cum dote. Secundo, quia huiusmodi fructus ita percipiuntur, propter onera matrimonij, vt percipientur etiam ex vi contractus dotalis initi inter socerum, & generum, quem supponimus fuisse iustum. Ergo ex vi talis contractus ab initio, cum matrimonium contractum fuit, celebrati, iustè potest gener prædictum excessum retinere. Tertiè, quia contractus, vt sit iustus, debet esse æqualis ex vitaque parte; quare sicut gener tenetur ex suo onera matrimonij subire, & iusta, ac congrua alimenta vxori dare, etiam si dos ad id non sufficiat, ita potest iustè excessum accipere, si forte prædicti fructus onera excedant, quod ta-

rò continget, vt deducitur ex capite *salubriter*, hanc sequor.

Huic dubio iam soluto, alterum non dissimile consurgit, An gener possit cum socero pacisci, vt dum sibi promissa dos non soluitur, socer ei in singulos menses, vel annos certam pensionem reddat? & hac etiam de te duæ sunt opiniones.

Prima negat, hanc pactionem esse licitam, & addit in hac specie non esse admittendam decisionem prædicti capituli *salubriter*; hanc tenet Ioannes Andreas, Anton. Ioannes de Lignano in *codem cap. Laurentius à Rodolphis in cap. consuluit* 2. p. quæst. 53. Alexander *consil.* 27. lib. 4. & *consil.* 74. & 141. lib. 5. D. Anton. 2. p. tit. 1. §. 7. & 27. Socinus *consil.* 88. num. 18. & *consil.* 130. num. 10. lib. 4. & alij. Ratio illorum est, quia summus Pontifex in dicto cap. *salubriter*, de *vsuris*, nihil prorsus de huiusmodi contractu decidit, & quia fructus fundi sunt incerti, aliquando enim maiores, aliquando minores sunt: at pensio annua est certa; vnde de te incerta ad certam nulla est compensatio; tandem, quia tunc videtur gener annuam illam pensionem accipere, ratione solutionis ad tempus expectatae, quod est *vsuta*. Contraria tamen, & secunda opinio vetior est, quæ affirmat; hanc tenet Couart. lib. 3. *variar.* cap. 1. num. 3. vers. quartu hinc poterit. Azot tomo 3. institutionum moralium lib. 7. cap. 9. vers. due sunt opiniones autorum, Molina tom. 2. de *iustitia* disp. 321. vers. forte interrogabis. Nautarus de *vsuris* num. 64. & in *summa Latina* cap. 17. num. 213. & 275. Sotus lib. 6. de *iustitia* quæst. 1. art. 2. Rosella verb. *vsura* num. 23. Syluester verb. *vsura* 3. à *quæstione* 2. Calderinus, Anchuanus, & Abbas in dicto cap. *salubriter*, de *vsuris*. Gabiel, Ioannes Maior, & Almainus in 4. distinç. 15. Decius *consil.* 119. & in cap. cùm *venerabilis*, de *exceptionibus*, num. 14. Et ratio est, quia socer tenetur, ac iuste compellitur, vel dote dare, vel aliquid aliud loco dotis constituere, vnde gener onera matrimonij debet sustinere. Vnde sicut potest pactum fieri inter emptorem, & venditorem re tradita, & nulla data ad pretium soluendum dilatione, vt donec emptor pretium integrum soluat, reddat venditori certam summam pecuniae, quæ non excedat interesse pretij non soluti, vt docet Couart. lib. 3. *variar.* cap. 14. *illatione* 8. & Socinus *consil.* 130. lib. 4. & Paulus Parisiensis *consil.* 60. lib. 1. col. penult. num. 21. ita potest gener cum socero pacisci, vt dum integrè ei non soluitur dos, ei socer soluat annuam, vel menstruum pensionem, quæ onera matrimonij sustinet, ita tamen vt si socer aliquid dotis ei soluerit, tantundem pro rata de pensione assignata dematur, detrahaturque. Neque obstant rationes pro contraria opinione adductæ, nam decisio capituli *salubriter*, de *vsuris*, ad hoc etiam extenditur, quidquid dicat opinio contraria; neque hoc fit in compensationem furti, aut debiti, in quo casu solùm datur recompensatio de certo ad certum, sed datur ad sustentanda onera matrimonij, quæ pro temporum varietate, ac decursu, in quo rerum pretia minuantur, & augmentur, modò maiora, modò minora sunt. Neque dici potest quod gener ex dilata solutione annuam illam pensionem accipit, cùm illam accipiat in recompensationem danni emergentis, vt patet, quia alioquin cogeretur ex suo vxori congruentem alere, & matrimonij onera sustinere, ad quod non tenetur.

Eadem

658 De assecur.dom per contract pign.&c.

oppigneratum; & fructus illius ex vi iuri's naturalis, & communis, ratione damni emergentis, non ex vi dispositionis capit' *salubriter*, de *vñis*, cum haec fundetur in iure sustinendi onera matrimonij, & alendi vxorem, quia eam obligationem, quam pater habebat, alendi iure naturali filiam congrueret ad suum genus, transmutat ipse pater in generum, matitumque filie, constituta ei dote, & ob hanc rationem cum Fortunio consentit Couarruu. lib. 1. var. cap. 1. mon. 3. vers. *ceteram*. At ego existimo dispositionem ipsius predicti capit' procedere etiam in extraneo, & ita existimat etiam Molina tom. 2. de *iustit. dispositi.* 32. vers. *Hinc primò colligo*; primò, quia eo ipso quod aliquis extraneus feminam aliquant dotat, & eam marito tradit, suscipit in se obligationem patris alendi, & dotandi filiam, & loco patris quo ad hunc tantum effectum dotandi illam, pro hac vice illi est; quare predicta dispositio non solum intelligenda est de patre naturali, sed etiam de patre moralis, seu de quocunque alio extraneo, qui hac via vicem patris subdit. Secundo, quia maritus non minus tenet onera matrimonij subite, & vxori congrua, ac iusta alimenta dare, quando illa à patre suo dotatur, quam quando dotatur ab alio extraneo; quare sine ab hoc, sine ab alio dotetur, semper integra persistit ratio, ob quam potest eos fructus percipere; ut egregie notauit Molina allegatus; neque obstat, quod DD. dum hanc questionem tractant, faciant mentionem solum de genero, & socero, quia loquuntur de modo, qui communiter accidit, & nomine socii intelligent, vel illum, qui te vera sacer est, & pater vxoris dotata, vel illum, qui illam liberaliter dotat, & loco sacer est.

Ex dictis manifestè colligitur, iustas esse leges, & iusta statuta, quibus sanctitur, ut matrimonio constante interim dum dos promissa integrè non soluitur marito, detur ei à socero, vel quolibet alio extraneo dotem promittente, certa quantitas, vel pensio annalis, & ut haeres mariti defuncti dum dotem vxori vidua non soluit, certam etiam pensionem in singulos menses, vel annos ei pendat, quia ea pensio tam à marito, quam ab uxore vidua accipitur, non ratione mutui, & vñis, sed ratione lucri cessantis in mercatoribus, & damni emergentis in omnibus aliis personis, quæ mercaturam non exercant; cogitur enim maritus ex suo uxore competenter alere, & onera matrimonij ex suo sumere, cum tamen ex fructibus dotis, salua semper dote, uxorem alere, & onera matrimonij sufficiere teneatur, & vidua ex suo etiam se alere cogitur, cum tamen possit se sustentare & alere ex dote sibi à marito defuncto promissa, sic docet Couarruu. lib. 3. var. cap. 1. mon. 3. vers. *octauo hic colligitur*. Azor tom. 3. *iustit. moral. cap. 9. vers. quartum, de quo*, vbi pro hac opinione citat Abbatem, Angelum, Sylvestrum, Rosellam & alios supra citatos; & idem docet etiam Iohannes Lupus de *vñis*, in *commentar. 4. mon. 90. & 94.* & addit Couarruu. in Granateni Prætorio ac senatu fuisse sape socios, ac alios dotis promissores damnatos, ut intra decem, aut viginti dies pecuniam in dote promissam soluerent, alioqui post eum diem constituerent super suo patrimonio annuam pensionem, redimibilem ad rationem vnius pro decem, vel duodecim, iuxta dotis quantitatem, quæ sane damnatio iusta omni-

no, ac rationabilis fuit, tum propter onera matrimonij à marito sustinenda, tum ob communem, & facilem eorum reddituum venditionem.

Secundus casus, in quo limitatur doctrina initio huius capit' praicta, & fructus pignoris non computatur in sortem, est quando pñdium, vel fundus, vel domus, vel quævis alia res frugifera datur ab Ecclesia alicui in feudum, & eam Ecclesia loco pignoris accipit, donec feudatarius feudum soluat; approbatur enim hoc genus contrahendi cap. 2. de *feudis*, & in cap. *conquestus*, de *vñis*; dubitant tamen DD. quo iure, aut qua ratione Ecclesia eos fructus pignoris ita suos faciat, ut non teneatur eos restituere, glossa enim in cap. 1. de *feudis*, & in cap. *conquestus*, assertit hoc esse in iure Canonico permisum in favorem Ecclesie. Sed merito haec sententia ob omnibus reprobatur, & eam speciatim reprobat Azor tom. 3. *iustit. moral. lib. 7. cap. 9. vers. Secunda causa*, vbi pro se citat Sotum lib. 6. de *iustit. q. 1. art. 1.* & Angelum verb. *vñsa 1.n.25.* & Sylvestrum verb. *vñsa 3.q. 1. & sequentib.* quia Ecclesia vñsas non approbat, cum iure naturali sint prohibite; approbaret autem, si eas recipieret, & in sui favorem permitteret. Dicendum ergo est, hoc prouenire ex natura contractus feudi, vt docent Hostiensis, & Panormit. in cap. 1. de *feudis* Angelus verb. *feudum n. 3.* Sylvestr. eodem verb. *q. 29.* Rosella verb. *vñsa 1.n.18.* Gabriel in 4. dist. *q. 11. art. 3. conclus. 4. casu 2.* Maior eodem lib. & dist. 4. *q. 31. conclus. 1.* & ratio est, quia directum dominium rei in feudum data, semper manet penes eum, qui rem dedit in feudum; quare dum sibi non soluitur pensio feudal, iuste potest dominus feudi, tantumdem aliunde accipere, & id in pactum, si voluerit deducere. nam non soluto feudo, potest statim dominus feudi rem in feudum datam ad se reuocare; reuocata autem, vtile dominium cum directo statim consolidatur; quemadmodum vñs fructus consolidatur cum proprietate, cum ad proprium dominum directum reddit, iuxta *Iustit. de vñfruct. 5. cum axem finitus fuerit*. Falsum igitur est id, quod dixit Henricus Hassia in tract. de *contract. p. 1. cap. 38. & 39.* hoc non prouenire ex vi, & natura contractus feudi, sed quia Ecclesia ab initio rem dedit in feudum, sub ea conditione, quam ratam habuit is, qui feudum suscepit.

Ex quo bene infertur, hoc quidem procedere non solum in feudo Ecclesie, sed etiam in quolibet laico, qui rem suam alteri dedit in feudum. Infertur etiam, cum, qui rem aliquam in feudum accepit, non teneri illud soluere, cum dominus feudi rem sibi accepit, & interim dum illam iterum feudatario non reddit; ita Azor tom. 3. *iustit. moral. lib. 7. cap. 9. vers. ex his infertur.*

Sed rogas hñc, an quando res in feudum data diligentia, ac cura feudatarij meliorata est, possit ipse feudatarius fructus sibi retinere absque obligatione restituendi eos domino feudi, videtur enim non teneri eos illi restituere, cum dominum feudi penes dominum rei in feudum data semper maneat, vti diximus. Dicendum tamen est, eos fructus totos esse ipsius feudatarij, non domini feudi, quia coniupantur cum fructibus, qui respondent curæ, & industria personæ feudatarij, & non sunt fructus rei; ita docet Azor modò allegatus, Gabriel in 4. dist. 4. *q. 11. art. 3. conclus. 4.* quod idem procedit in *vñfructuario*, & emphyteuta; vt docet idem Azor allegatus, & Angelus, & Sylvestr proximè allegati. Sed melius respondent alij, predictos fructus, vere esse fructus rei, & pertinere

22.

23.

24.

nere ad feudarium, & emphyteutam, quia habent dominium utile, licet dominus feudi, vel emphyteus dominum directum habeat.

25. Tertius casus, in quo fructus pignoris non computantur in sortem, est, quando pignus censetur in bonis eius cui datur, v. c. furto, vel rapina, fuit tibi liber, vel equus, vel quævis res alia ablata, & latro eam vendidit, vel donauit alteri, & iste postea eam tibi pro pecunia impigneravit, tunc quidem nullo iure teneris restituere fructus quos ex ea perceperisti, quia res erat tua, & tu dominus illius, res autem fructifera domino suo fructificat. Et eadem ratio est in commodato, vel deposito, vt cum res tua fuerit tibi commodata, vel apud te deposita, tunc enim fructus ex ea perceptos tuos facis absque obligatione restituendi eos alteri, ita docet Azor tom. 3. init. moral. cap. 9. ad finem vers. 3. causa, & patet ex cap. 1. de usuris.

26. Sed non exigua dubitatio est, an torquem aureum, vel pecuniam locans, quam oppigneratam habet, vel depositam, & quam dominus pro pretio non erat locatus, aut alieno instrumento aliiquid efficiens, teneatur domino aliiquid restituere. Negant Nauarr. in summa Latina cap. 17. num. 25. Ludouic. Lopez 1. part. Instruclor. cap. 101. ad finem. Proabant, quia non sunt res de se fructiferae, & totum id est industria locantis, & id ipsum docet Sotus lib. 6. de iustit. q. 1. artic. 2. in fine? Affirmant communiter alij Doctores teneri eloquentem, deducta estimatione, & valore sua industriae, restituere domino torquis, pecunias, & instrumenti pensiones illas, pro quibus elocauit. Ratio illorum est, quia non sunt fructus puræ industriae, sicut emptiones, quas quis facit ex pecunia furtiva, seu aliena, nec dantur pro labore, & industria locantis, sed sunt fructus usus illarum rerum, & pro usu illarum dantur, & ideo quamvis ipsæ res nihil deteriorentur, tanquam fructus ipsarum, dominis illatum cedunt, quamvis ipsi domini nullos fructus cum eis fecissent. Ita docet Sancius tom. 1. summa Decalogi, lib. 1. cap. 25. num. 132. Nauarra lib. 4. de ref. cap. 1. in nona edit. dub. 6. num. 39. & 40. Rebellus de iustit. part. 1. lib. 2. q. 5. num. 4. vers. ex dictis. Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 12. dub. 17. num. 114. Molina tom. 3. de iustit. part. 1. disputat. 719. num. ultimo. Immo ipsemet Nauarrus citatus num. 216. in summa Lat. & Hispanica, hoc idem sentit.

De pecunia vero, vel aurea, vel argentea, deposita, vel oppignerata, si pro pretio ad ostentationem, vel ad alium usum elocetur, idem expressè docet Sancius citatus num. 133. & vniuersitati tradunt in materia de usura, quia illud elocationis pretium est fructus usus rei, ac subinde domino rei cedit, idem de instrumento.

C A P V T V I I I .

De pactis quæ in pignoribus apponuntur. Agitur de pacto legis commissoriae.

1. Omne pactum turpe quod divino, naturali, vel humano iure reprobatur, non admittitur in pignore.

Quid sit pactum legis commissoriae, & cur ita appellatur.

Fagundez de Iustitia, &c.

2. An deinde pactum legis commissoriae in venditionibus & in illis approbatur.
3. Quia sit germana ratio, ob quam prohibetur pactum legis commissoriae in pignore, & hypotheca.
4. An in foro conscientie valida sit venditio pignoris, iuxta formam pacti legis commissoriae, si fiat, ut res, empia maneat, nisi intra tale tempus solvatur debitum. Si pignus tanti assimeatur, quantum est pecunia pro qua oppigneratur.
- Quid de iure Lusitano.
5. An pactum legis commissoriae ex intervallo appositione, validum sit, quo ad retinendum pignus, & quo ad excipiendum, non quo ad agendum.
6. Pactum legis commissoriae resolutur in simplicem venditionem, si tanti res oppignerata valeat, quantum est valor pecunia, quando debitum die prefijo non solvitur.
7. An debitor possit renunciare beneficio legis commissoriae prohibentis pactum illud.
8. Pactum legis commissoriae in pignore & hypotheca prohibetur, siue fiat directis verbis, siue indirectis, & quando vero modo fiat.
9. An prohibitum sit spectato iure naturali pactum legis commissoriae, quando commissum apponitur in pnam negligentia debitoris.
10. Quid si spectetur ius humanum.
11. An hoc pactum licitum, & validum sit: Nisi ego tibi soluero tuam pecuniam ad talem diem, habes pignus in solutum, & num. 12.
13. Quid de isto pacto: Soluam tibi tantam panam, si repetiuero, me redemero.
14. Quid de hoc pacto: Nisi tali tempore tibi debitum tuum soluero, dabo tibi talem rem.
15. An hoc pactum sit licitum, & validum; Nisi tibi soluero tuum dorem intra tale tempus, sit tuum hoc predium, quod habes impigneratum.
16. An valeat pactum, quo debitor, & creditor connivunt, ut pignus propria auctoritate possit occupare.
17. An valeat, vel licitum sit pactum, ut debitor non possit redimere usque ad 30. annos.
18. An ex casu fortuito aliquando creditor in pignore obligetur.
19. Quid de iure Lusitano circa pactum legis commissoriae.

E R T V M est in pignoribus, & hypothecis, omne pactum turpe, & quod iure naturali, divino, vel humano damnatum est, prohiberi. Unde inter pacta, que in pignoribus apponi nequeunt, est pactum legis commissoriae, quia per ius reprobatum est: sit autem pactum legis commissoriae quando creditor cum debito, aut debitor cum creditore, ita paciscitur: Si intra tale, vel tale tempus, debitum non solveto, pignus hoc tibi iure emptionis pro hoc debito maneat, & pro empto habeatur. & dicitur pactum legis commissoriae, quia pignus cadit in commissum, debito ad diem praefixo non soluto; & est in modum commissorum emphyteuticum, quorum meminit lex 2. C. de iure emphyteut. Est autem hoc pactum legis commissoriae in pignoribus utroque iure ciuili, & canonico damnatum. l. 13. & ultim. C. de pact. pignorum. & cap. significante, de pignorib. ibi, Cum igitur pactum legis commissoriae sit in pignoribus improbatum, & ita docet glossa ibi, verb. Commissoriae. Azor tom. 3. inquit.

nere ad feudarium, & emphyteutam, quia habent dominium utile, licet dominus feudi, vel emphyteus dominum directum habeat.

25. Tertius casus, in quo fructus pignoris non computantur in sortem, est, quando pignus censetur in bonis eius cui datur, v. c. furto, vel rapina, fuit tibi liber, vel equus, vel quævis res alia ablata, & latro eam vendidit, vel donauit alteri, & iste postea eam tibi pro pecunia impigneravit, tunc quidem nullo iure teneris restituere fructus quos ex ea perceperisti, quia res erat tua, & tu dominus illius, res autem fructifera domino suo fructificat. Et eadem ratio est in commodato, vel deposito, vt cum res tua fuerit tibi commodata, vel apud te deposita, tunc enim fructus ex ea perceptos tuos facis absque obligatione restituendi eos alteri, ita docet Azor tom. 3. init. moral. cap. 9. ad finem vers. 3. causa, & patet ex cap. 1. de usuris.

26. Sed non exigua dubitatio est, an torquem aureum, vel pecuniam locans, quam oppigneratam habet, vel depositam, & quam dominus pro pretio non erat locatus, aut alieno instrumento aliiquid efficiens, teneatur domino aliiquid restituere. Negant Nauarr. in summa Latina cap. 17. num. 25. Ludouic. Lopez 1. part. Instruclor. cap. 101. ad finem. Proabant, quia non sunt res de se fructiferae, & totum id est industria locantis, & id ipsum docet Sotus lib. 6. de iustit. q. 1. artic. 2. in fine? Affirmant communiter alij Doctores teneri eloquentem, deducta estimatione, & valore sua industriae, restituere domino torquis, pecunias, & instrumenti pensiones illas, pro quibus elocauit. Ratio illorum est, quia non sunt fructus puræ industriae, sicut emptiones, quas quis facit ex pecunia furtiva, seu aliena, nec dantur pro labore, & industria locantis, sed sunt fructus usus illarum rerum, & pro usu illarum dantur, & ideo quamvis ipsæ res nihil deteriorentur, tanquam fructus ipsarum, dominis illatum cedunt, quamvis ipsi domini nullos fructus cum eis fecissent. Ita docet Sancius tom. 1. summa Decalogi, lib. 1. cap. 25. num. 132. Nauarra lib. 4. de ref. cap. 1. in nona edit. dub. 6. num. 39. & 40. Rebellus de iustit. part. 1. lib. 2. q. 5. num. 4. vers. ex dictis. Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 12. dub. 17. num. 114. Molina tom. 3. de iustit. part. 1. disputat. 719. num. ultimo. Immo ipsemet Nauarrus citatus num. 216. in summa Lat. & Hispanica, hoc idem sentit.

De pecunia vero, vel aurea, vel argentea, deposita, vel oppignerata, si pro pretio ad ostentationem, vel ad alium usum elocetur, idem expressè docet Sancius citatus num. 133. & vniuersitati tradunt in materia de usura, quia illud elocationis pretium est fructus usus rei, ac subinde domino rei cedit, idem de instrumento.

C A P V T V I I I .

De pactis quæ in pignoribus apponuntur. Agitur de pacto legis commissoriae.

1. Omne pactum turpe quod divino, naturali, vel humano iure reprobatur, non admittitur in pignore.

Quid sit pactum legis commissoriae, & cur ita appellatur.

Fagundez de Iustitia, &c.

2. An deinde pactum legis commissoriae in venditionibus & in illis approbatur.
3. Quia sit germana ratio, ob quam prohibetur pactum legis commissoriae in pignore, & hypotheca.
4. An in foro conscientie valida sit venditio pignoris, iuxta formam pacti legis commissoriae, si fiat, ut res, empia maneat, nisi intra tale tempus solvatur debitum. Si pignus tanti assimeatur, quantum est pecunia pro qua oppigneratur.
- Quid de iure Lusitano.
5. An pactum legis commissoriae ex intervallo appositione, validum sit, quo ad retinendum pignus, & quo ad excipiendum, non quo ad agendum.
6. Pactum legis commissoriae resolutur in simplicem venditionem, si tanti res oppignerata valeat, quantum est valor pecunia, quando debitum die prefijo non solvitur.
7. An debitor possit renunciare beneficio legis commissoriae prohibentis pactum illud.
8. Pactum legis commissoriae in pignore & hypotheca prohibetur, siue fiat directis verbis, siue indirectis, & quando vero modo fiat.
9. An prohibitum sit spectato iure naturali pactum legis commissoriae, quando commissum apponitur in pnam negligentia debitoris.
10. Quid si spectetur ius humanum.
11. An hoc pactum licitum, & validum sit: Nisi ego tibi soluero tuam pecuniam ad talem diem, habes pignus in solutum, & num. 12.
13. Quid de isto pacto: Soluam tibi tantam panam, si repetiuero, me redemero.
14. Quid de hoc pacto: Nisi tali tempore tibi debitum tuum soluero, dabo tibi talem rem.
15. An hoc pactum sit licitum, & validum; Nisi tibi soluero tuum dorem intra tale tempus, sit tuum hoc predium, quod habes impigneratum.
16. An valeat pactum, quo debitor, & creditor connivunt, ut pignus propria auctoritate possit occupare.
17. An valeat, vel licitum sit pactum, ut debitor non possit redimere usque ad 30. annos.
18. An ex casu fortuito aliquando creditor in pignore obligetur.
19. Quid de iure Lusitano circa pactum legis commissoriae.

E R T V M est in pignoribus, & hypothecis, omne pactum turpe, & quod iure naturali, divino, vel humano damnatum est, prohiberi. Unde inter pacta, que in pignoribus apponi nequeunt, est pactum legis commissoriae, quia per ius reprobatum est: sit autem pactum legis commissoriae quando creditor cum debito, aut debitor cum creditore, ita paciscitur: Si intra tale, vel tale tempus, debitum non solveto, pignus hoc tibi iure emptionis pro hoc debito maneat, & pro empto habeatur. & dicitur pactum legis commissoriae, quia pignus cadit in commissum, debito ad diem praefixo non soluto; & est in modum commissorum emphyteuticum, quorum meminit lex 2. C. de iure emphyteut. Est autem hoc pactum legis commissoriae in pignoribus utroque iure ciuili, & canonico damnatum. l. 13. & ultim. C. de pact. pignorum. & cap. significante, de pignorib. ibi, Cum igitur pactum legis commissoriae sit in pignoribus improbatum, & ita docet glossa ibi, verb. Commissoriae. Azor tom. 3. inquit.

660 De assecur.dom.per contract.pign.&c.

institut. moral. lib. 7. cap. 10. initio, vers. Prohibetur, Couarr. lib. 3. variar. cap. 2. num. 8. vers. secundò pactum.

2. Datut etiam pactum legis commissoriae in venditionibus, ut cum ita venditor cum emptore pacificatur: Vendo tibi hanc domum, hunc fundum, ea conditione, ut nisi intra tres menses premium iustum, tantum, v. c. decem non solueris, res pro non empta habeatur. & hic modus emptionis in iure ciuili approbatur, ut pater ex toto titul. ff. de lege commissoria in pignoribus verò, vt dixi, pactum legis commissoriae reprobatur; & ratio, quam reddit Ioannes Andreas, & Panormitan. in cap. significante, de pignoribus, & glossa in l. 1. & 2. C. de pactis pignor. est, quia venditor nulla iniuria, nullōve damno afficit emptorem, si ei rem suam eo modo & conditione vendat, nec similiter emptor iniuria afficit venditorem, cum ab eo rem iusto pretio, in eo modo vendendi, emat, vt supponimus; res verò oppignerata semper solet impignerari minori pretio, quam valeat; quam ob rem pactum illud in pignore celebratum, vt nisi pecunia soluatur intra certum tempus, res oppignerata sit empta, & maneat creditoris pro pecunia commodata, ac si empta fuerit, est iniustum, & redundat in notabile dampnum debitoris, cogitur enim debitor minoris vendere, quam res valeat, & plus soluere, quam debet; & ideo tale pactum in pignoribus est non solum iure humano, ciuili, & Canonico; sed etiam diuino, & naturali prohibitum, vt docet etiam Azot tom. 1. instit. moral. lib. 7. cap. 10. vers. ego vero existimo, ad finem.

3. Ratio igitur prohibendi in pignoribus pactum legis commissoriae, ut bene etiam animaduertit Couarr. lib. 3. variar. cap. 2. num. 8. vers. quam ob rem, est quod creditor, vel sub conditione dilataze solutionis rem debitoris impigneratam acquirat, vel emat, minus iusto pretio, ac tandem quod causa mutui lucrum percipiat, nempe partem illam, quae ad pretium iustum non accedit; nam has rationes tam Lopez, quam earum interpres passim obseruant. Ex quibus evidenter Inferritur primò, & etiam bene notat Couarr. allegatus vers. secundò inferius, & Azot tom. 3. instit. moral. lib. 7. cap. 10. vers. At verò licitum est, post Innocentium, Panormitanum & Angelum, quos citat, licitum esse creditori pactum facere cum debitore, ut si intra certum diem pecunia soluta non fuerit, pignora empta sint ipi creditori iusto pretio, arbitrio boni viri delinendo, & ita colligitur ex textu in l. si fundo, §. ultimo, ff. de pignorib. quod idem expresse statuitur in nostro iure Lusitano *in nouis ordinat.* lib. 4. titul. 57. requirit tamen ius Lusitanum, ut pretium pignoris à duobus vitis estimetur electis ad beneplacitum debitoris, & creditoris, quibus iuramentum præstetur & stimande veritatis; quod si prius, quam res à viro bono fuerit estimata, aut adjudicata emptori, debitor etiam post diem solutioni præfixum pecuniam obrulerit, purgabit mortam, spectato etiam iure communi, & pignorum venditionem impediet, licet enim ita venditio sit conditionalis, iuxta textum in dicta l. si fundo, §. ultimo, & conditio iam fuerit in actu posita, & euenerit, tamen consummata non est, donec pretium à viro prudenti estimetur, constat ex l. si fundo, ff. de pignorib. & ex l. si merces, in principio, ff. locati, & ita præter allegatos expresse docet Couarr. allegatus, vers. secundò inferius,

Angelus in l. iion dominon, C. de pignorib. Hippolytus in singulari 468. Baldus in l. pactum vulgare, C. de pignorat. aet. quamvis proposita quadam distinctione contrarium sentiat Antonius Fatnusius de pignorib. 4. part. memb. 1. attamen id, quod diximus, est probabilius.

Inferritur secundò, in foro conscientiae validam esse eam venditionem pro pecunia ac commodato, si pecunia tanta sit, quanti res oppignerata valeat, quia tunc iustus est venditionis contractus celebratus sub ea conditione, ut res empta maneat, si debitor pecuniam creditori usque ad tales diem non obtulerit, & in praxi fori externi fortassis hoc verius est, vt docet Couarr. expresse lib. 3. var. cap. 2. vers. 4. & ultimo, & ratio manifesta est, quia tunc ceillat ratio prohibitionis talis contractus, cum nullum lucrum creditor acquirat ex mutuo, nec cogatur debitor plus soluere, ac dare; quam debet, & rem suam minori pretio vendere, quam valeat, & sane in eo casu, etiam si in foro externo iubatur venditio rescindi, nihil tamen tenetur creditor debitori restituere, cum nihil ultra forte ratione mutui, ac commodati accepit, & id clarius docet idem Couarr. allegatus vers. secundo pactum illud.

Inferritur tertio, falsam esse Bartoli sententiam, & aliorum, qui asserunt, pactum legis commissoriae ex intervallo appositum, validum quidem esse, quo ad retinendam rem, & quo ad excipiendum, licet tale non sit quo ad agendum. Hæc enim distinctione falsa omnino est, quia etiam ex intervallo factum est iniustum, si quidem negari non potest usuram committi à creditore, qui ex intervallo reperit aliquid pro mento, & quia ob eandem rationem, qua nullum est tale pactum ab initio celebratum, nullum etiam est ex intervallo factum, semper enim si pecunia commodata pretio, ac valori pignoris non commensuratur, iniuriam & iniustitiam commitit creditor, si ex intervallo pactum illud à debitore exposcat, quia propter illud cogitur debitor plus creditori soluere, quam debet, & vendere rem suam minori pretio, quam valeat, ac tandem illud plus loco mutui accipit creditor, quod est usura, & ita docet expresse Couarr. lib. 3. var. cap. 2. vers. hinc etiam, post multos & multa iura, que ibi allegat.

Inferritur quartò, si res hypothecata, & oppignerata in valore equiparetur debito, ac pecunia, sub ea conditione accommodata, ut nisi ad tales diem soluta fuerit res, pro illa sit vendita creditori, impleta conditione, & non soluta pecunia eo die, illam hypothecam, & impignerationem resplui in simplicem venditionem, quia ita fuit ab initio impigneratio, vt fuerit etiam venditio conditionalis, quare posita conditione, ea venditio conditionalis transit in simplicem & absolutam venditionem, & facit pro hac doctrina textus in l. ultime, in principio, ff. de contrah. empr. expresse etiam habetur in nostris ordinationib. & iure Lusitano lib. 4. tit. 56. dummodo tamen estimatio fiat à duobus hominibus ad beneplacitum partium electis, quibus iuramentum præstetur recta estimationis facienda, & parer ex notatis à Couarr. lib. 3. var. cap. 2. vers. 4. & ultimo. Azot tom. 3. instit. moral. lib. 7. cap. 10. vers. Insuper licitum est pactum & clarius vers. Praetera permititur, & aliis quos ibi citat.

Inferritur quintò, quoad pactum legis commissoriae, & quo ad iniuritatem illius, nihil refert, sit res illa generaliter tantum, an specialiter hypothecata, aut impignerata, vt docet Couarr.

lib. 3.

4.

5.

6.

7.

lib. 3. var. cap. 1. vers. ex quibus tria deducuntur, & Stephanus Bertran. consil. 97. lib. 1. alias 4. & consil. 178. lib. 3. & Motta in l. tradit. C. de pactis, num. 5. Illud verò semper animaduertendum est, nullum debitorem posse renunciare beneficio iuris prohibentis apponi pactum legis commissoræ in pignoribus, quia tale pactum ius vetat, non solum in gratiam debitoris, sed etiam in odium, & pœnam creditoris, & quia est pactum habens speciem usuræ, etiam si in pœnam creditoris apponatur. Ita Azor tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 10. vers. quares an valeat; ubi citat pro hac parte Ioannem Andream, & alios. pro hac etiam parte facit nostrum ius Lusitanum lib. 4. tit. 57. §. 1. & 2. in nosse ordinat. ubi prohibetur, quod nullus debitor possit rem aliquam suo creditori in pignus tradere sub conditione, & pacto, quod debito non soluto ipse creditor possit illam sua propria autoritate sibi tanquam emptam appropriare, & vindicare; nam ratio huius prohibitionis est, quia nemo potest renunciare beneficio legis commissoræ, cum ob bonum publicum sit condita primariò, & ex primaria intentione condentis.

8. Inferritur sextò, quo ad hanc prohibitionem, & eius germanam, ac medullatam rationem, nihil etiam referre, an pactum legis commissoræ, quod res maneat empta, fiat directè, vel indirectè, hoc est, directis verbis, aut indirectis, utroque enim modo factum semper est prohibitum, si ratio prohibitionis in eo detur; vt docet Tiraquellus lib. 1. de retract. in fine, n. 141. & Couar. modò allegatus dicto vers. ex quibus tria deducantur, & Azor tom. 3. var. resol. lib. 7. cap. 7. vers. sed quibus verbis; fit autem directis verbis isto modo. Do tibi hoc pignus in securitatem huius pecuniae accommodata, ea conditione, vt nisi illam soluam ad tempus statutum, hoc idem pignus sit tuum, vel pro tibi vendito illud habeas pro eadem pecunia. In directis isto. Do tibi hanc rem in pignus, ea conditione, & pacto, vt si præfixo tempore non solnero, de ea statuas, vt volueris, vel ego amplius illud recipere non possim. Vel isto. Do tibi hoc fundum in pignus, quod si non solvero, quod debeo, habebis cum nomine & iure feudi; ita Ioannes Andreas in cap. significante, de pignorib. & Syluester, quem citat ac sequitur Azor tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 10. vers. Tertio modo.

9. Notabis autem pactum, de quo agimus, legis commissoræ dupliciter posse in pignoribus apponi; aut enim apponitur in pœnam debitoris, si præfixo tempore creditori non satisficerit; aut apponitur simpliciter, vt creditor pro pecunia ac commodato pignus accipiat. Si primo modo apponatur, existimat Azor modò allegatus, vers. mea sententia hec est, non esse pactum usurarium, per se loquendo, iure naturali damnatum, quia ob pœnam debitoris potest creditor luctum ex mutuo iure naturali spectato acquirere; non enim acquirit ex vi, & ratione mutui, sed ex vi, & ratione pœnae; nam potest debitor, qui mutuum accepit, ita se sponte creditori ad eam pœnam obligare, si statuto tempore non soluerit; sed addit Azor tunc pœnam in conscientia non debet, nisi culpa præcesserit; quare si debitot soluere non potuit, non tenetur ad pœnam, vbi enim non est culpa, cessat pœna. Solùm ergo iuxta illum tenebitur debitor ad eam pœnam, quando culpa illius præcessit, & soluere potuit,

& noluit, imò cùm sit pœna conuentionalis, non debetur in conscientia, nisi petita fuerit; & in hoc casu, nisi creditor debitorem de commissione admoneat, & ideo iniquum erit pactum si intelligatur debitorem in omni euentu teneri pœnam soluere, etiam si nulla mora, vel culpa præcesserit. Et opinionem hanc tenet etiam Molina. tom. 2. de inst. disp. 317. vers. qua de pœnis conuentionalibus, Nauartus in summa Lat. cap. 17. num. 215. Angelus verb. usuræ 1. num. 31. Syluester ibi q. 28. Gabriel. in 4. disf. 15. q. 11. art. 1. norab. 2. Maior ibi q. 31. Almainus q. 2. Si verò pactum apponatur non in pœnam debitoris, sed absolute, & simpliciter, tunc ait Azor, tale pactum ex parte creditoris, non debitoris, usurarium est: non est usurarium ex parte debitoris, quia redimit suam vexationem; est usurarium ex parte creditoris, quia cùm pignus maioris estimationis sit, quam debitum, lucrum accipit pro mutuo, nempe illud plus, quo pignus estimatur supra debitum.

10. Communis tamen sententia DD. quando dicit tale pactum esse prohibitum iure ciuili, & canonico, intelligit prædictum pactum, vt apponitur etiam, tanquam pœna debitoris; quare iure ciuili, & canonico spectato, siue hoc pactum apponatur in pœnam debitoris, siue simpliciter apponatur, semper est prohibitum, quia leges, & canones vetant appositionem talis pacti in fraudem legis, & semper, saltem in foro externo, præsumitur ea pœna conuentionalis fuisse apposita in fraudem legis, alioqui quod per unam partem prohibetur, per alteram concederetur. nam id te vera est ex mutuo lucrum pœnae accipere; quare in solo foro interno opinio Molinae, & Azoris poterit esse probabilis, non in foro extetino; imò neque in foro interno ea multum probabilis videtur: nam Molina & alij authores, ponunt tot, tantisque conditions, vt hæc pœna conuentionalis sit licita, quæ bene arguant hanc pœnam vix esse posse licitam; & reuera talis pœna eo modo apposita speciem usuræ habet, cùm satis sit potest creditorum contra debitorem in iudicio agere, si ipse debitor moram, & culpam in soluendo contraxerit, & ideo leges non permittunt, vt ab initio talis pœna in pactum ducatur, vnde quando Angelus verb. usuramentum 1. num. 23. & Syluester ibi q. 16. assertunt pactum legis commissoræ in pignoribus appossum solum esse contra legem ciuilem, & canonicam, non naturalem, intelligendi sunt, si tale pactum apponatur præcisè in pœnam, nam si apponatur simpliciter, & absolute, vt creditor pignus sibi pro commodata pecunia, que non sit tanta, quantum debitum estimatur, est usurarium, vt probatum manet, & non solum iure ciuili, & canonico, sed etiam iure diuino, & naturali damnatum, & contra illud Christi Domini, Mutuan dantes, & nihil inde sperantes, & ita docet Azor tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 10. vers. ego vero existimo; at nihilominus si quis hoc pactum iure naturali damnatum iuramento confirmavit, tenetur illo stare, sicut qui iurat usuram soluere, tenetur illas soluere; & qui iurat latroni metu mortis se ei daturum centum aureos, tenetur eos illi dare; & ratio est, quia debitor ita iurando non peccauit, & potest pactum promissum sine peccato exoluere, ita Angelus, Sylvester & Azor modò allegati.